МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА
И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТРАНСПОРТ ҺӘМ ЮЛ

ХУҖАЛЫГЫ МИНИСТРЛЫГЫ

БОЕРЫ К П Р И К А З

от ‘и%*" / /  ЛрЛЮ .»  то
г. Казань

Об утверждении Программы «Энергосбережение
и повышение энергетической эффективности
на 2021-2025гг. в Министерстве транспорта
и дорожного хозяйства Республики Татарстан»

П р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемую Программу «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности на 2021-2025гг. в Министерстве транспорта и

дорожного хозяйства Республики Татарстан».

2. Сектору информатизации и информации разместить настоящий приказ на

официальном сайте Министерства в составе государственной информационной

системы Республики Татарстан «Официальный портал Республики Татарстан» в

течение 3 рабочих дней со дня издания приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра Усманова Айрата Нагимовича.

Министр

Утверждена приказом
Министерства транспорта
и дорожного хозяйства
Республики Татарстан
от « » г. №

ПРОГРАММА
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан
на 2021 -  2025 годы

г. Казань
2020г.

Оглавление

Паспорт программы 3

1. Комплексный анализ текущего состояния энергосбережения и повышения

энергетической эффективности 5

2. Цели и задачи Программы 6

3. Сроки и этапы реализации Программы 7

4. Целевые показатели 7

5. Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности 8

6. Ожидаемые результаты 8

7. Объем и источники финансирования 9

Наименование
Программы

Программа энергосбережения и повышения
энергетической эффективности Министерства
транспорта и дорожного хозяйства Республики
Татарстан

Основание для
разработки Программы

Федеральный закон от 23 ноября 2009г. № 261-ФЗ
«Об энергосбережении и повышении
энергетической эффективности и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации»;
Приказ Минэнерго России от 30.06.2014г. №398
«Об утверждении требований к форме программ в
области энергосбережения и повышения
энергетической эффективности организаций с
участием государства и муниципального
образования, организаций, осуществляющих
регулируемые виды деятельности, и отчетности о
ходе их реализации»

Заказчик Программы Министерство транспорта и дорожного хозяйства
Республики Татарстан

Разработчик Программы Министерство транспорта и дорожного хозяйства
Республики Татарстан

Исполнители Программы Министерство транспорта и дорожного хозяйства
Республики Татарстан;

Цели и задачи
Программы

Цель Программы -  обеспечение рационального
использования энергетических ресурсов за счет
реализации мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности.
Задачи Программы:
реализация организационных мероприятий по
энергосбережению и повышению энергетической
эффективности;
повышение эффективности систем
теплоснабжения; электроснабжения;
водоснабжения и водоотведения;

Сроки и этапы
реализации Программы

Сроки реализации Программы: 2021-2025 гг.;
Программа реализуется в I этап.

Основные ожидаемые
Конечные результаты
реализации Программы

За период реализации Программы планируется:
снижение расходов на энергетические ресурсы не
менее 5,6 % по отношению к 2019г.;
снижение удельного показателя потребления

Л

электроэнергии, кВт*ч/(м год), не менее 10% по
отношению к 2019г.;
экономия энергетических ресурсов от внедрения
мероприятий по энергосбережению и повышению

энергетической эффективности за период
реализации Программы в стоимостном выражении
составит 165,3 тыс. рублей (в текущих ценах).

Объемы и источники
финансирования

Общий объем финансирования Программы
составляет 150,2 тыс. рублей, в том числе:

средства бюджета Республики Татарстан -  150,2
тыс. рублей;
собственные средства -  0 рублей;
внебюджетные средства - 0 рублей

Общие сведения об организации
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан

(далее - Министерство) является органом исполнительной власти Республики
Татарстан, реализующим государственную политику и осуществляющим
государственное управление в транспортном комплексе, в том числе в сфере
организации пассажирских перевозок.

Министерство действует на основании Постановления Кабинета Министров
Республики Татарстан от 6 июля 2005 г. № 317 «Вопросы Министерства транспорта
и дорожного хозяйства Республики Татарстан».

Руководство Министерством осуществляет министр транспорта и дорожного
хозяйства Республики Татарстан -  Ханифов Фарит Мударисович.

Основными направлениями деятельности Министерства являются:
1. управление транспортным комплексом;
2. обеспечение осуществления дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения;
3. организация транспортного обслуживания населения воздушным,

водным, внеуличным, автомобильным транспортом, включая легковое такси (в
части выдачи и переоформления разрешения, выдачи дубликата разрешения,
досрочного прекращения действия разрешения, ведения реестра выданных
разрешений), в межмуниципальном и пригородном сообщении и железнодорожным
транспортом в пригородном сообщении, осуществление регионального
государственного контроля в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси;

4. осуществление регионального государственного надзора за
обеспечением сохранности автомобильных дорог регионального и
межмуниципального значения;

5. организация управления автомобильными дорогами и дорожной
деятельностью;

6. осуществление регионального государственного контроля в сфере
организации дорожного движения.

Количество сотрудников Министерства на 1 ноября 2020г. составило 82
человека.

В хозяйственном ведении Министерства находится 1 здание: пятиэтажное
административное здание по адресу: г. Казань, ул. Николая Ершова, д. 31А,

Л

площадью 4166,6 м , введено в эксплуатацию в 1997 году, оборудовано
индивидуальным тепловым пунктом с автоматикой;

Потребление энергетических ресурсов
В настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют

существенную часть расходов Министерства. В условиях увеличения тарифов и цен
на энергоносители их расточительное и неэффективное использование недопустимо.
Создание условий для повышения эффективности использования энергетических
ресурсов является одной из приоритетных задач работы Министерства.

В базовом 2019 году потребление электрической энергии составило 9056
кВт*ч, тепловой энергии -  495,17 Гкал. Общий объем потребления холодной воды

составил 2714 куб. м, потребление горячей воды от внешнего источника
отсутствует. Структура потребления ТЭР организацией представлена ниже:

Таблица 1
№
п/п

Наименование энергетического
ресурса

Ед.
измерения

Предшествующие годы Базовый
2019г.2017г. 2018г.

1 Электрическая энергия кВ тч 10350 10145 9056
2 Тепловая энергия Гкал 383,50 423,72 495,17
3 Холодная вода .м

ю
ук 2122 2835 2714

В 2019г. зафиксировано снижение потребления электрической энергии и
воды по сравнению с предшествующим периодом, которое обусловлено
проведением организационно-технических мероприятий по энерго- и
ресурсосбережению. Потребление тепловой энергии остается примерно
постоянным.

Основными поставщиками энергетических ресурсов и коммунальных услуг
Министерства являются:

электрической энергии -  АО «Татэнергосбыт» по государственному
контракту № 22 Э от 25.11.2019г.;

тепловой энергии -  ФГБОУ ВО «КазГАСУ» по государственному контракту
№ 202 от 24.12.2019г.;

воды -  МУП «Водоканал» по государственному контракту № 11/3063 от
28.11.2019г.

Взаиморасчеты с ресурсоснабжающими организациями осуществляются на
основании показаний коммерческих приборов учета.

Оплата потребляемых энергетических ресурсов осуществляется
Министерством самостоятельно за счет субсидии из бюджета Республики
Татарстан, предоставляемой на содержание.

Таблица 2

Вид
энергетического ресурса Ед. изм.

Суммарные годовые
затраты, расчеты за потребляемые

энергетические ресурсы
осуществляются с использованием

приборов учета
2017г. 2018г. 2019г.

Электрическая энергия рублей 2580400 2453500 2346270
Тепловая энергия рублей 562425 622152,72 761950
ХВС рублей 72461,20 92274,16 10708

ВСЕГО рублей 3215286,2 3167926,9 3210928

Факторы, которые могут быть квалифицированы как проблемы, приводящие
к нерациональному использованию энергетических ресурсов, в Министерстве не
выявлены.

2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является обеспечение рационального

использования энергетических ресурсов в Министерстве за счет реализации
мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы
необходимо решить следующую основную задачу:

Реализация мероприятий по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности.

3. Сроки и этапы реализации Программы
Программа рассчитана на период 2021-2025гг. Реализация Программы

осуществляется в 1 этап.
Основными мероприятиями в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности:

1. Замена существующих уличных светильников на светодиодные на
территории Министерства по адресу: г. Казань, ул. Николая Ершова, 1А.

Текущее потребление электрической энергии для 18 шт. уличных
светильников:

6кВтч. (18 шт.) * 14ч. * 284 дн. = 23856 кВтч,
тариф -  5,67 руб./кВтч,
затраты электроэнергию:
23856 кВтч. * 5,67 руб./кВтч = 135263,52 руб./год.
Потребление электроэнергии при установке уличных светодиодных

светильников (при одинаковых условиях работы):
1,8кВт. (18шт.) * 14ч. * 284 дн. = 7156,8 кВтч.

7156,8 кВтч. * 5,67 руб./кВтч = 40579,05 руб./год.
Экономический эффект: 135263,52 - 40579,05 = 94684,47 руб./год.
Затраты на оборудование: 18 шт. * 8347 руб. = 150246 рублей.
Простой срок окупаемости составит 1,5 года.

4. Целевые показатели
Перечень целевых показателей энергосбережения и повышения

энергетической эффективности для мониторинга реализации программных
мероприятий приведен в Таблице 3.

Таблица 3

№
п/п Наименование показателей Единица

измерения

Значения целевых показателей по
годам

Значение
показателя
в базовом

2019г.

2020г. 2021г. 2022г.

1

Удельный расход тепловой энергии на 1 кв.
м общей площади, расчеты за которую
осуществляются с использованием
приборов учета

Гкал/ кв. м 0,127 0,127 0,127 0,127

3
Удельный расход холодной воды, расчеты
за которую осуществляются с
использованием приборов учета на 1 чел.

куб. м/ чел. 31,56 31,56 31,56 31,56

4
Удельный расход электрической энергии,
расчеты за которую осуществляются с
использованием приборов учета на 1 чел.

кВтч/кв. м 2,3 2,3 2,2 2,2

Перечень мероприятий программы энергосбережения и повышения
энергетической эффективности представлен в таблице 4.

Таблица 4

N
п/п

Наименование
мероприятия программы

Финансовое
обеспечение
реализации

мероприятий

Экономия ТЭР
Сроки

реализации

источник объем,
тыс.руб.

в натур. выражении в стоим.
выражении,

тыс. руб.кол-во ед. изм.

1 Модернизация системы
освещения: установка
светодиодных уличных
светильников

БРТ 94,6 7156,8 кВт*ч 94,6 2022г.

2 Модернизация системы
освещения: установка
светодиодных уличных
светильников

БРТ 55,6 6930 кВт*ч 70,7 2023г.

Всего по мероприятиям: 150,2 14086,8 кВт*ч 165,3

6. Ожидаемые результаты

По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих
основных результатов:

обеспечения надежной и бесперебойной работы системы энергоснабжения
организации;

снижение расходов на электрическую энергию не менее 5,6 % по отношению
к базовому 2019г.;

- снижение удельного потребления электроэнергии, кВт*ч/(м2^год), не менее
10% по отношению к базовому 2019г.;

Реализация Программы также обеспечит высвобождение дополнительных
финансовых средств для реализации мероприятий по энергосбережению и
повышению энергетической эффективности за счет полученной экономии в
результате снижения затрат на оплату энергетических ресурсов.

Экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по
энергосбережению и повышению энергетической эффективности за период
реализации мероприятий Программы в стоимостном выражении составит 165,3 тыс.
рублей (в текущих ценах). Средний срок окупаемости мероприятий Программы
составляет 1,5 лет.

Ожидаемые результаты реализации Программы представлены в таблице 5.

Таблица 5
№
п/п Ожидаемый результат Показатель

1 Снижение расходов на электрическую энергию по отношению к
базовому 2019г., % 5,6

2 Снижение удельного потребления электроэнергии, кВ тч/(м  год),
по отношению к базовому 2019г., %

10

3 Экономия энергетических ресурсов от внедрения мероприятий по
энергосбережению и повышению энергетической эффективности в
стоимостном выражении, тыс. руб. (в текущих ценах) 165,3

7. Объем и источники финансирования

В 2021-2025гг. общий объем финансирования Программы за счет всех
источников финансирования составит 150,2 руб., в том числе:

за счет бюджета Республики Татарстан -  150,2 руб.;
за счет собственных средств -  0 руб.;
за счет внебюджетных источников -  0 руб.

Таблица 6
Источники

финансирования*
Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г. всего
Всего, в том числе: - 94,6 55,6 - - 150,2
БРТ - 94,6 55,6 - - 150,2
СС - - - - - -
ВИ - - - - - -
* БРТ -  бюджет Республики Татарстан, СС -  собственные средства, ВИ -  внебюджетные
источники.

Перечень мероприятий Программы и объемы их финансирования ежегодно
корректируются.